
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual192016850000039-5, no prazo de 15 
( quinze  dias), contados da data em que se considera notifi cado 
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 58 , de 03 
de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE:Clovis Jesus de Souza Cavallero
CNPJ/CPF:043.673.242-49.
Auditor Fiscal solicitante : ARMANDO CABRAL  ABREU VOUZELA 
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2011 até 12/2011
Veículo Placa: JTS 5968 documentos poderão ser  solicitados no 
decorrer desta ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2011 até 12/2011.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará 18 de maio de 2016
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 963828

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual192016850000041-7, no prazo de 15 
( quinze  dias), contados da data em que se considera notifi cado 
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 58 , de 03 
de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE :otni dias pires fi lho
CNPJ/CPF 831182332-49
Auditor Fiscal solicitante :ARMANDO CABRAL  ABREU 
VOUZELADocumento solicitado : DAE  IPVA  01/2011 até 12/2011
Veículo Placa :jum 6227.documentos poderão ser solicitados no 
decorrer desta ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2011 até 12/2011.
Local para entrega da docume ntação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará 17 de maio de 2016
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 963832

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual192016850000040-9, no prazo de 15 
( quinze  dias), contados da data em que se considera notifi cado 
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 58 , de 03 
de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : BENEDITO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF841226843-15
Auditor Fiscal solicitante :ARMANDO CABRAL  ABREU 

VOUZELADocumento solicitado : DAE  IPVA  01/2011 até 12/2012
Veículo Placa : JTR 2747.documentos poderão ser  solicitados no 
decorrer desta ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2011 até 12/2012.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará 17 de maio de 2016
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 963834

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  560   DE 10  DE  MAIO   DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00012-CPAD, 
datado de 05/05/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 0032-GSAT/SEFA, de 10/01/2014, publicada 
no D.O.E edição n.º 32.562  de 15/01/2014, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se  necessárias para que  
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a partir 
de 28/05/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  
Comissão  Processante, constituída pela  Portaria nº 0032-
GSAT/SEFA, de 10/01/2014, presidida pelo servidor  PAULO 
HERBETH SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5701155/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 10 / 05  / 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 963571

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000459 de 18/05/2016 - Proc n.º 
002016730009911/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edimar Gonçalves Bechir - CPF: 449.355.282-49
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 963635
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

PORTARIA N.º201604002897, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010155/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Claudiane Rodrigues Pontes - CPF: 601.255.002-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930GB177149

PORTARIA N.º201604002899, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010133/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marco Antonio Serrao Pinheiro - CPF: 479.819.462-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YF2280960

PORTARIA N.º201604002901, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010125/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rose Helene Rocha do Rosario - CPF: 636.270.002-
34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4329778

PORTARIA N.º201604002903, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010130/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jaime dos Santos Barata - CPF: 243.491.602-30
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO PRI 16HP/Pas/
Automovel/93YBSR86HDJ713952

PORTARIA N.º201604002905, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010148/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda - CPF: 
428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CF2268241

PORTARIA N.º201604002907, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010218/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alan Teles de Lima - CPF: 772.831.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2268808

PORTARIA N.º201604002909, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730010202/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Janio Ribeiro Maia - CPF: 827.622.792-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1106888

PORTARIA N.º201604002911, DE 18/05/2016 - PROC 
N.º 2016730009771/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Amarildo da Silva Ribeiro Junior - CPF: 890.983.822-
15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT3E2036946


